



Diário Oficial do **Município**

Prefeitura Municipal de Macaúbas

terça-feira, 6 de junho de 2017

Ano V - Edição nº 00698 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Macaúbas publica



Praça Imaculada Conceição | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CB904F37C7096E56EC6E02260456CE40

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO

- AVISO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 008/2017.
- DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 078/2017.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 079/2017.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 080/2017.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 081/2017.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 082/2017.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 083/2017.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 084/2017.
- RESUMO DO OITAVO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 1.430/2014.

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Tomada de Preço

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
AVISO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 008/2017

O Presidente da CPL, em virtude da solicitação de esclarecimento da empresa LUMA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA.; da constatação de equívoco no lançamento dos dados no **ANEXO I-A - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**, itens 5.1 e 5.2, quando as colunas de quantitativos "anterior" e "atual" foram invertidos; e da inexistência de comprometimento na formulação das propostas face a **NÃO** alteração dos valores unitários, parciais ou total, venho proceder a **ALTERAÇÃO** na referida planilha orçamentária conforme publicação em anexo. Objeto: serviços de CONTINUIDADE de construção de quadra poliesportiva com vestiário em escola (980,40m²), padrão FNDE, conforme especificações detalhadas no instrumento convocatório. Sessão 21/06/2017, 09:00h. O Edital disponível <https://pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br/>, podendo ser consultado/adquirido na íntegra nesta Prefeitura, de segunda à sexta-feira, das 08:00 às 12:00h. Informações **(77) 98105-8098**. Macaúbas, 05 de junho de 2017.

JAKSON SOUZA SILVA
Presidente da CPL

Prefeitura Municipal de Macaúbas



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
 Rua Dr. Vital Soares, 577 - 1º Andar - CEP:46500-000
 Macaúbas - Bahia - Fone:(77) 3473-1461
 CNPJ: 13.782.461/0001-05



Obra: Construção de Quadra Poliesportiva Coberta com Vestiário
 Município: Macaúbas-Bahia
 Endereço: Povoado de Veredinha - Macaúbas/Ba

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITÊM	SERVIÇO	R\$ TOTAL	%	1ª ETAPA		2ª ETAPA		3ª ETAPA	
				1º Mês R\$	2º Mês R\$	3º Mês R\$	4º Mês R\$	5º Mês R\$	6º Mês R\$
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	-	0,00%	0,00					
2.0	MOVIMENTO DE TERRA	-	0,00%	0,00					
3.0	INFRAESTRUTURA	-	0,00%	0,00					
4.0	SUPERESTRUTURA	11.359,83	2,68%		3.407,95	4.543,93	3.407,95		
5.0	PAREDES E PAINÉIS	39.063,88	9,22%		11.719,16	15.625,55	11.719,16		
6.0	COBERTURA	149.287,14	35,24%			22.393,07	52.250,50		
7.0	ESQUADRIAS	2.667,49	0,63%			1.333,75	1.333,75		
8.0	REVESTIMENTOS	30.208,99	7,13%				15.104,49	15.104,49	
9.0	PISOS	55.288,30	13,05%		16.586,49	22.115,32	16.586,49		
10.0	PINTURA	51.217,16	12,09%					15.365,15	35.852,01
11.0	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS	7.574,19	1,79%	757,42	1.514,84	1.893,55	1.893,55	1.514,84	
12.0	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS	16.928,17	4,00%				5.078,45	6.771,27	5.078,45
13.0	DRENAGEM PLUVIAL	15.261,00	3,60%				3.815,25	3.815,25	3.815,25
14.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 127/220	14.893,67	3,52%					7.446,84	7.446,84
15.0	SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS (SPDA)	2.108,34	0,50%						2.108,34
16.0	SERVIÇOS DIVERSOS	27.771,93	6,56%						27.771,93
	TOTAL	423.630,09	100,00%	757,42	33.228,44	71.720,42	111.189,59	102.268,33	104.465,89
	TOTAL ACUMULADO	423.630,09	100,00%	757,42	33.985,86	105.706,28	216.895,87	319.164,20	423.630,09

Macaúbas, 06 de Junho de 2017

Argº Renato Lima Meira - CAU A29846-8
 Resp. Técnico do Município

Prefeitura Municipal de Macaúbas



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
Rua Dr. Vital Soares, 577 - 1º Andar - CEP:46500-000
Macaúbas - Bahia - Fone:(77) 3473-1461
CNPJ: 13.782.461/0001-05



Obra: CONSTRUÇÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO

Município: Macaúbas-Bahia

Endereço: Povoado de Veredinha - Município de Macaúbas -BA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS CONSOLIDADOS ATUALIZADOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTITATIVOS		PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
			ANTERIOR	ATUAL		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	Abrigo provisório c/ pavimento para alojamento e depósito	m²	12,00	0,00	245,03	0,00
1.2	Placa da obra - padrão governo federal	m²	3,00	0,00	186,47	0,00
1.3	Locação da obra - execução de gabarito	m²	861,56	0,00	10,00	0,00
1.4	Instalações provisórias de esgoto	un	1,00	0,00	374,58	0,00
1.5	Instalações provisórias de energia	un	1,00	0,00	1.282,91	0,00
1.6	Instalações provisórias de água	un	1,00	0,00	319,03	0,00
	Subtotal item 1					0,00
2	MOVIMENTO DE TERRA					
2.1	Escavação manual solo de 1a.cat. prof. até 1.50m	m³	54,00	0,00	16,58	0,00
2.2	Aterro c/ compactação manual s/ controle, mat. c/ aquisição	m³	295,00	0,00	73,04	0,00
2.3	Reaterro c/ compactação manual s/ controle, material da vala	m³	37,40	0,00	17,41	0,00
2.4	Carga manual de entulho em caminhão basculante	m³	15,00	0,00	0,82	0,00
2.5	Transporte de material, exceto rocha em caminhão até 10km	m³	15,00	0,00	2,38	0,00
	Subtotal item 2					0,00
3	INFRAESTRUTURA					
3.1	SAPATAS					
3.1.1	Lastro de concreto magro traço 1:4:8, espessura 5 cm, preparo mecânico	m²	15,00	0,00	30,50	0,00
3.1.2	Forma plana chapa compensada plastificada, esp.= 12mm util. 5x	m²	26,60	0,00	29,38	0,00
3.1.3	Concreto armado fck 25 MPa, usinado, inclusive lançamento	m³	6,30	0,00	526,45	0,00
3.2	VIGAS BALDRAMES					
3.2.1	Forma plana chapa compensada plastificada, esp.= 12mm util. 5x	m²	260,60	0,00	29,38	0,00
3.2.2	Concreto armado fck 25 MPa, usinado, inclusive lançamento	m³	34,30	0,00	526,45	0,00
3.2.3	Impermeabilização com tinta betuminosa em fundações	m²	72,00	0,00	29,83	0,00
	Subtotal item 3					0,00
4	SUPERESTRUTURA					
4.1	PILARES					
4.1.1	Forma plana chapa compensada plastificada, esp.= 12mm util. 5x	m²	183,50	2,00	29,38	58,76
4.1.2	Concreto armado fck 25 MPa, usinado, inclusive lançamento	m³	17,10	0,90	526,45	473,81
4.2	VIGAS					
4.2.1	Forma plana chapa compensada plastificada, esp.= 12mm util. 5x	m²	35,50	74,50	29,38	2.188,81
4.2.2	Concreto armado fck 25 MPa, usinado, inclusive lançamento	m³	1,47	6,03	526,45	3.174,49
4.3	LAJE PREMOLDADA					
4.3.1	Laje premoldada para forro (e=12cm), inclusive capeamento (e=4cm) e escoramento	m²	0,00	88,60	61,67	5.463,96
	Subtotal item 4					11.359,83
5	PAREDES E PAINÉIS					
5.1	Alvenaria de tijolo cerâmico (9x19x24)cm, e= 0,09m, com argamassa (traço 1:2:8 - cimento/cal/areia), junta de 2,0cm	m²	0,00	331,00	35,88	11.876,28
5.2	Alvenaria de tijolo cerâmico (9x19x24)cm, e= 0,19m, com argamassa (traço 1:2:8 - cimento/cal/areia), junta de 2,0cm	m²	0,00	183,00	72,25	13.221,75
5.3	Alvenaria de tijolo cerâmico maciço (4x9x17), esp = 0,04m, com argamassa (traço 1:2:8 - cimento/cal/areia), junta de 2,0cm	m²	0,00	28,00	35,93	1.006,04
5.4	Elemento vazado de concreto (40x40x7cm) assentados com argamassa (imento e areia traço 1:3)	m²	0,00	6,00	84,10	504,60
5.5	Elemento vazado de concreto (50x50x10cm) anti-chuva assentados com argamassa (imento e areia traço 1:3)	m²	0,00	148,10	84,10	12.455,21
	Subtotal item 5					39.063,88
6	COBERTURA					
6.1	Estrutura de aço em arco vão de 30m	m²	0,00	1.114,00	89,96	100.215,44
6.2	Telha metálica em chapa galvanizada e=0.5mm	m²	0,00	1.114,00	44,05	49.071,70
	Subtotal item 6					149.287,14
7	ESQUADRIAS					
7.1	Porta de madeira (1,00x2,10 m) com bandeira (1,00x0,80 m) - inclusive ferragens, conforme projeto de esquadrias	und	0,00	2,00	405,20	810,40
7.2	Porta de madeira (0,90x2,10 m) - inclusive ferragens, conforme projeto de esquadrias	und	0,00	1,00	284,29	284,29

Praça Imaculada Conceição | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5AF03DC327160157A2DE6D7C88562310

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS CONSOLIDADOS ATUALIZADOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTITATIVOS		PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
			ANTERIOR	ATUAL		
7.3	Porta de madeira - Banheiros e Sanitários (0,60 m) completa inclusive targeta metálica	und	0,00	4,00	260,03	1.040,12
7.4	Porta de madeira - Banheiros e Sanitários (0,80 m) completa inclusive targeta metálica - WC PNE	und	0,00	2,00	266,34	532,68
Subtotal item 7						2.667,49

8 REVESTIMENTOS						
8.1	Chapisco c/ argamassa de cimento e areia s/ peneirar traço 1:3 esp.= 5mm p/ parede	m²	0,00	960,10	4,02	3.859,60
8.2	Emboço c/ argamassa de cimento e areia s/ peneirar, traço 1:7	m²	0,00	409,10	17,35	7.097,89
8.3	Reboco c/argamassa pré-fabricada, adesivo de alta resistência p/linta epóxi esp= 5mm p/parede	m²	0,00	551,00	12,68	6.986,68
8.4	Revestimento cerâmico de paredes PEI IV - cerâmica 20 x 20 cm - incl. rejunte - conforme projeto	m²	0,00	328,00	29,98	9.833,44
8.5	Revestimento cerâmico de paredes PEI IV - cerâmica 10 x 10 cm - incl. rejunte - conforme projeto	m²	0,00	81,10	29,98	2.431,38
Subtotal item 8						30.208,99

9 PISOS						
9.1	Lastro de brita graduada apoiada (esp.=6 cm)	m²	0,00	633,20	0,30	189,96
9.2	Piso em concreto armado com tela e juntas de dilatação (esp.=10cm)	m²	0,00	633,20	61,02	38.637,86
9.3	Piso em concreto simples desmoldado (esp.=5cm), inclusive contrapiso	m²	0,00	195,40	25,49	4.980,75
9.4	Junta de retração, serrada com disco diamantado, para pavimentos em placa de concreto, profund.= 5cm, inclusive preenchimento com masticue	m	0,00	627,05	12,98	8.139,11
9.5	Piso cerâmico esmaltado PEI V - 33 x 33 cm - incl. rejunte - conforme projeto	m²	0,00	62,50	53,45	3.340,63
Subtotal item 9						55.288,30

10 PINTURA						
10.1	Aplicação de selador acrílico	m²	0,00	847,20	5,83	4.939,18
10.2	Demarcação de quadra com tinta acrílica	m	0,00	360,00	5,99	2.156,40
10.3	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica	m²	0,00	88,60	11,93	1.057,00
10.4	Esmalte sintético em estrutura de aço carbono 50 micra com revólver	m²	0,00	1.114,00	12,86	14.326,04
10.5	Pintura c/ primer epoxi em estrutura de aço carbono 25 micra com revólver	m²	0,00	1.114,00	7,49	8.343,86
10.6	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica	m²	0,00	847,20	13,94	11.809,97
10.7	Pintura de piso com tinta à base de resina epóxi	m²	0,00	480,00	8,94	4.291,20
10.8	Pintura em tinta PVA latex (02 demãos), inclusive emassamento	m²	0,00	476,00	9,02	4.293,52
Subtotal item 10						51.217,16

11 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS						
11.1	Adaptador soldável curto c/ bolsa-rosca para registro 20 mm - 1/2"	un	0,00	4,00	10,64	42,56
11.2	Adaptador soldável curto c/ bolsa-rosca para registro 25 mm - 3/4"	un	0,00	12,00	12,55	150,60
11.3	Adaptador soldável curto c/ bolsa-rosca para registro 32 mm - 1"	un	0,00	4,00	20,32	81,28
11.4	Adaptador soldável curto c/ bolsa-rosca para registro 50 mm - 1.1/2"	un	0,00	4,00	27,88	111,52
11.5	Bucha de redução soldável curta 50 mm - 40 mm	un	0,00	2,00	12,97	25,94
11.6	Bucha de redução soldável longa 40 mm - 25 mm	un	0,00	2,00	6,29	12,58
11.7	Caixa d'água em fibra de vidro - cap. 3.000 litros	un	0,00	1,00	1.844,40	1.844,40
11.8	Engate flexível plástico	un	0,00	10,00	11,82	118,20
11.9	Flange para caixa d'água 25 mm	un	0,00	3,00	15,94	47,82
11.10	Flange para caixa d'água 50 mm	un	0,00	2,00	43,43	86,86
11.11	Joelho 90° soldável 25 mm	un	0,00	11,00	4,87	53,57
11.12	Joelho 90° soldável 32 mm	un	0,00	6,00	5,93	35,58
11.13	Joelho 90° soldável 50 mm	un	0,00	8,00	10,19	81,52
11.14	Joelho 90° soldável com bucha de latão - 20 mm - 1/2"	un	0,00	2,00	8,78	17,56
11.15	Joelho de redução 90° soldável 32 mm - 25 mm	un	0,00	4,00	7,02	28,08
11.16	Joelho de redução 90° soldável com bucha de latão 25 mm - 1/2"	un	0,00	16,00	6,55	104,80
11.17	Luva de redução soldável 40 mm - 32 mm	un	0,00	4,00	9,47	37,88
11.18	Luva de redução soldável 50 mm - 20 mm	un	0,00	2,00	11,23	22,46
11.19	Luva soldável 32 mm	un	0,00	4,00	9,35	37,40
11.20	Luva soldável com rosca - 3/4"	un	0,00	8,00	3,96	31,68
11.21	Registro de gaveta c/ canopla cromada (1")	un	0,00	2,00	79,19	158,38
11.22	Registro de gaveta c/ canopla cromada (1.1/2")	un	0,00	2,00	128,24	256,48
11.23	Registro de gaveta c/ canopla cromada (1/2")	un	0,00	2,00	67,40	134,80
11.24	Registro de gaveta c/ canopla cromada (3/4")	un	0,00	2,00	68,44	136,88
11.25	Registro de pressão c/ canopla cromada (3/4")	un	0,00	8,00	68,92	551,36
11.26	Tê 90° soldável - 25 mm	un	0,00	5,00	5,23	26,15
11.27	Tê 90° soldável - 40 mm	un	0,00	8,00	11,64	93,12
11.28	Tê 90° soldável - 50 mm	un	0,00	4,00	13,08	52,32
11.29	Tê de redução 90° soldável 32 mm - 25 mm	un	0,00	4,00	8,88	35,52
11.30	Tê de redução 90° soldável 50 mm - 40 mm	un	0,00	2,00	20,23	40,46
11.31	Torneira cromada para lavatório 1/2"	un	0,00	8,00	64,72	517,76
11.32	Torneira de bóia p/caixa d'água em pvc d = 3/4"	un	0,00	1,00	45,54	45,54
11.33	Tubo PVC rígido soldável - 20 mm	m	0,00	27,00	4,07	109,89
11.34	Tubo PVC rígido soldável - 25 mm	m	0,00	38,00	5,18	196,84
11.35	Tubo PVC rígido soldável - 32 mm	m	0,00	28,00	8,71	243,88
11.36	Tubo PVC rígido soldável - 40 mm	m	0,00	14,00	12,37	173,18

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS CONSOLIDADOS ATUALIZADOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTITATIVOS		PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
			ANTERIOR	ATUAL		
11.37	Tubo PVC rígido soldável - 50 mm	m	0,00	36,00	14,64	527,04
11.38	União soldável - 20 mm	un	0,00	6,00	2,93	17,58
11.39	União soldável - 50 mm	un	0,00	2,00	7,73	15,46
11.40	Vaso sanitário para deficientes físicos para válvula de descarga, em louca branca, com acessórios, inclusive assento, conjunto de fixação, anel de vedação, tubo PVC de ligação	un	0,00	2,00	300,29	600,58
11.41	Vaso sanitário sifonado, para válvula de descarga, em louca branca, com acessórios, inclusive assento plástico, anel de vedação, tubo PVC de ligação	un	0,00	4,00	167,17	668,68
Subtotal item 11						7.574,19

12 INSTALAÇÕES SANITÁRIAS						
12.1	Bucha de redução longa 50 mm - 40 mm	un	0,00	5,00	12,60	63,00
12.2	Caixa de inspeção de esgoto sifonada (60x60 cm)	un	0,00	4,00	252,84	1.011,36
12.3	Caixa sifonada (100x100x50 mm)	un	0,00	6,00	32,77	196,62
12.4	Caixa sifonada (150x150x50 mm)	un	0,00	4,00	30,46	121,84
12.5	Curva 90º curta - 40 mm	un	0,00	14,00	8,10	113,40
12.6	Fossa séptica, em concreto armado, (d 2,50 x h 12,00)	un	0,00	1,00	7.834,39	7.834,39
12.7	Joelho 45º - 40 mm	un	0,00	3,00	7,69	23,07
12.8	Joelho 45º - 50 mm	un	0,00	6,00	9,50	57,00
12.9	Joelho 90º - 100 mm	un	0,00	7,00	22,73	159,11
12.10	Joelho 90º c/ anel p/ esgoto secundário 40 mm - 1.1/2"	un	0,00	10,00	10,20	102,00
12.11	Junção simples 100 mm - 100 mm	un	0,00	5,00	28,88	144,40
12.12	Junção simples 100 mm - 50 mm	un	0,00	6,00	22,40	134,40
12.13	Junção simples 50 mm - 50 mm	un	0,00	8,00	12,43	99,44
12.14	Sifão de copo para pia e lavatório 1" - 1.1/2"	un	0,00	9,00	19,22	172,98
12.15	Sumidouro em alvenaria (d 2,30 x h 6,00)	un	0,00	1,00	4.444,28	4.444,28
12.16	Tê sanitário 100 mm - 50 mm	un	0,00	1,00	26,72	26,72
12.17	Tubo PVC ponta e bolsa c/ virola - 50 mm	m	0,00	3,00	24,65	73,95
12.18	Tubo rígido c/ ponta lisa 100 mm	m	0,00	35,00	36,12	1.264,20
12.19	Tubo rígido c/ ponta lisa 40 mm	m	0,00	20,00	18,29	365,80
12.20	Tubo rígido c/ ponta lisa 50 mm	m	0,00	17,00	24,65	419,05
12.21	Válvula para lavatório e tamque 1"	un	0,00	9,00	11,24	101,16
Subtotal item 12						16.928,17

13 DRENAGEM PLUVIAL						
13.1	Calha em chapa de aço galvanizado nº 24	m	0,00	72,00	25,74	1.853,28
13.2	Tubo de queda - água pluvial DN=150 mm	m	0,00	20,00	38,78	775,60
13.3	Joelho PVC 90º d=150 mm - tubulação pluvial	m	0,00	4,00	22,85	91,40
13.4	Ralo hemisférico tipo "abacaxi" com tela de aço com funil de saída cônico	un	0,00	4,00	250,50	1.002,00
13.5	Canaleta de concreto c/ tampa removível em chapa de aço (0,25 x 0,25 x 0,25m)	m	0,00	72,00	160,26	11.538,72
Subtotal item 13						15.261,00

14 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 127/220						
14.1	Condutete em alumínio tipo T de 3/4", inclusive acessórios	un	0,00	5,00	13,94	69,70
14.2	Condutete em alumínio tipo L de 3/4", inclusive acessórios	un	0,00	5,00	12,56	62,80
14.3	Condutete em alumínio tipo TA de 3/4", inclusive acessórios	un	0,00	4,00	20,60	82,40
14.4	Condutete em alumínio tipo XA de 3/4", inclusive acessórios	un	0,00	1,00	15,26	15,26
14.5	Caixa de PVC 4x2", inclusive espelho	un	0,00	16,00	5,18	82,88
14.6	Caixa PVC octogonal 4x4"	un	0,00	7,00	6,26	43,82
14.7	Condutor de cobre unipolar, isolamento em PVC/70°C, camada de proteção em PVC, não propagador de chamas, classe de tensão 750V, encordoamento classe 5, flexível, com seção 2,5 mm²	m	0,00	190,00	3,60	684,00
14.8	Condutor de cobre unipolar, isolamento em PVC/70°C, camada de proteção em PVC, não propagador de chamas, classe de tensão 750V, encordoamento classe 5, flexível, com seção 4 mm²	m	0,00	820,00	3,86	3.165,20
14.9	Condutor de cobre unipolar, isolamento em PVC/70°C, camada de proteção em PVC, não propagador de chamas, classe de tensão 750V, encordoamento classe 5, flexível, com seção 16 mm²	m	0,00	14,00	9,67	135,38
14.10	Condutor de cobre unipolar, isolamento em PVC/90°C, camada de proteção em PVC, não propagador de chamas, classe de tensão 1000V, encordoamento classe 5, flexível, com seção 35 mm²	m	0,00	41,00	14,24	583,84
14.11	Tomada 2p + t de embutir, 10 A, completa	un	0,00	2,00	10,69	21,38
14.12	Tomada 2p + t para piso, 10 A, completa	un	0,00	1,00	19,02	19,02
14.13	Interruptor 1 tecla simples	un	0,00	7,00	8,69	60,83
14.14	Disjuntor termomagnético monopolar 10 A, padrão DIN (linha branca)	un	0,00	5,00	11,63	58,15
14.15	Disjuntor termomagnético binopolar 20 A, padrão DIN (linha branca)	un	0,00	5,00	52,03	260,15
14.16	Disjuntor termomagnético binopolar 25 A, padrão DIN (linha branca)	un	0,00	8,00	52,03	416,24
14.17	Disjuntor termomagnético tripolar 150 A, padrão DIN (linha branca)	un	0,00	2,00	224,09	448,18
14.18	Disjuntor termomagnético tripolar 175 A, padrão DIN (linha branca)	un	0,00	1,00	224,09	224,09
14.19	Dispositivo residual diferencial - DR 125A In 30 mA	un	0,00	1,00	224,09	224,09
14.20	Quadro de distribuição de embutir, com barramento, em chapa de aço, para 4 disjuntores unipolares + 8 bipolares + 1 tripolar + 1 DR, padrão europeu (linha branca), exclusive disjuntores	un	0,00	1,00	247,09	247,09

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS CONSOLIDADOS ATUALIZADOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTITATIVOS		PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
			ANTERIOR	ATUAL		
14.21	Quadro de distribuição de embutir, com barramento, em chapa de aço, para 1 disjuntor unipolar + 5 bipolares + 2 tripolares, padrão europeu (linha branca), exclusive disjuntores	un	0,00	1,00	247,09	247,09
14.22	Eletroduto de pvc rígido roscável, 1", inclusive curvas	m	0,00	22,00	15,36	337,92
14.23	Eletroduto de pvc rígido roscável, 3/4", inclusive curvas	m	0,00	32,00	12,12	387,84
14.24	Eletroduto de pvc rígido roscável, 1.1/2", inclusive curvas	m	0,00	22,00	17,05	375,10
14.25	Eletroduto de ferro galvanizado d= 3/4" - inclusive braçadeiras	m	0,00	86,00	17,83	1.533,38
14.26	Eletroduto de ferro galvanizado d= 1" - inclusive braçadeiras	m	0,00	17,00	19,00	323,00
14.27	Eletroduto de ferro galvanizado d= 1.1/2" - inclusive braçadeiras	m	0,00	34,00	32,82	1.115,88
14.28	Luminária calha sobrepor p/lamp.fluorescente 2x40w, completa, incl.reator eletronico e lampadas	un	0,00	6,00	83,93	503,58
14.29	Luminária calha sobrepor p/lamp.fluorescente 1x40w, completa, incl.reator eletronico e lampadas	un	0,00	1,00	60,38	60,38
14.30	Luminária blindada p/ alta pressão, linha industrial projetor hermético para lâmpada de luz mista de 500 W, com proteção da lâmpada	un	0,00	15,00	207,00	3.105,00
Subtotal item 14						14.893,67

15 SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS (SPDA)						
15.1	Caixa de inspeção 30x30x40 cm com tampa de ferro fundido	un	0,00	5,00	108,94	544,70
15.2	Conector de bronze para haste 5/8"	un	0,00	12,00	10,20	122,40
15.3	Cordoalha de cobre nu 35 mm²	un	0,00	24,00	34,08	817,92
15.4	Haste tipo Cooperweld 5/8" - 3m	un	0,00	5,00	24,43	122,15
15.5	Tubo PVC 40 mm	un	0,00	18,00	18,29	329,22
15.6	Terminal de pressão tipo prensa com 4 parafusos	un	0,00	5,00	34,39	171,95
Subtotal item 15						2.108,34

16 SERVIÇOS DIVERSOS						
16.1	Alambrado com tela de arame galvanizado fio 12 bwg, malha 2", revestido em pvc, fixada com tubos de ferro galvanizado 2"	m²	0,00	147,00	100,54	14.779,38
16.2	Portão em tubo de ferro galvanizado 2" e tela de arame galvanizado fio 12 bwg, malha 2", revestido em pvc, inclusive dobradiças e fechadura	un	0,00	4,00	909,60	3.638,40
16.3	Bancada em granito cinza andorinha para lavatório com testeiras - espessura 2cm, largura 50 cm, conforme projeto	m	0,00	4,80	213,53	1.024,94
16.4	Banco de concreto armado polido (l=0,45m) sem arestas, conforme projeto	m	0,00	4,80	165,07	792,34
16.5	Barra de apoio para deficiente em ferro galvanizado de 11/2", l = 140cm (lavatório), inclusive parafusos de fixação e pintura	un	0,00	2,00	213,94	427,88
16.6	Barra de apoio para deficiente em ferro galvanizado de 11/2", l = 80cm (bacia sanitária e mictório), inclusive parafusos de fixação e pintura	un	0,00	8,00	122,24	977,92
16.7	Espelho plano 4mm	m²	0,00	4,50	247,88	1.115,46
16.8	Estrutura metálica c/ tabelas de basquete	cj	0,00	1,00	1.158,11	1.158,11
16.9	Estrutura metálica de traves de futsal	cj	0,00	1,00	1.709,27	1.709,27
16.10	Estrutura metálica p/ rede de voley	cj	0,00	1,00	1.020,00	1.020,00
16.11	Soleira em granito cinza andorinha, l = 15 cm, e = 2 cm	m	0,00	2,90	44,42	128,82
16.12	Limpeza geral	m²	0,00	861,56	1,16	999,41
Subtotal item 16						27.771,93

Custo TOTAL com BDI incluso 423.630,09

Macaúbas, 05 de Junho de 2017

Arqtº Renato Lima Meira - CAU A29846-8
Resp. Técnico do Município

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Dispensa



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N - MACAÚBAS - BAHIA
C.N.P.J. Nº 14.380.828/001-27 - I. ESTADUAL Nº 30.304.758.
FONE-FAX: 77-3473-1141 / 1142 - 0800-284-2004
E-MAIL: saacmacaubas@yahoo.com.br

Resumo de Processos Administrativos, Dispensa Junho/2017.

Processo Administrativo 088/2017

Dispensa de Licitação 078/2017

Homologado 02/06/2017 – Delcione Oliveira Figueiredo

Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado: KSB BOMBAS HIDRÁULICAS S.A., inscrita no CNPJ, sob nº 60.680.873/0012-77. Objeto: Aquisição de peças destinadas a recuperação de bomba KSB, modelo WKL 100/7, da Captação Tinguís, do SAAE-Macaúbas-BA. O preço global para fornecimento do objeto acima será de R\$ 7.951,31 (Sete mil e novecentos e cinquenta e um reais e trinta e um centavos). Projeto Atividade: 2.146 – Operação e Manutenção do Sistema de Água / 3390.30.00.50 – Material de Consumo. Fundamento legal: Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/93.

Prefeitura Municipal de Macaúbas



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N - MACAÚBAS - BAHIA
C.N.P.J. Nº 14.380.828/001-27 - I. ESTADUAL Nº 30.304.758.
FONE-FAX: 77-3473-1141 / 1142 - 0800-284-2004
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br

Resumo de Processos Administrativos, Dispensa Junho/2017.

Processo Administrativo 089/2017

Dispensa de Licitação 079/2017

Homologado 02/06/2017 – Delcione Oliveira Figueiredo

Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado: KSB BOMBAS HIDRÁULICAS S.A., inscrita no CNPJ, sob nº 60.680.873/0012-77. Objeto: Aquisição de serviços destinados a recuperação de motor e bomba KSB, modelo WKL 100/7, da Captação Tinguís, do SAAE-Macaúbas-BA. O preço global para fornecimento do objeto acima será de R\$ 3.990,00 (Três mil e novecentos e noventa reais). Projeto Atividade: 2.146 – Operação e Manutenção do Sistema de Água / 33.90.39.00.50 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica. Fundamento legal: Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/93.

Prefeitura Municipal de Macaúbas



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N - MACAÚBAS - BAHIA
C.N.P.J. Nº 14.380.828/001-27 - I. ESTADUAL Nº 30.304.758.
FONE-FAX: 77-3473-1141 / 1142 - 0800-284-2004
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br

Resumo de Processos Administrativos, Dispensa Junho/2017.

Processo Administrativo 090/2017

Dispensa de Licitação 080/2017

Homologado 02/06/2017 – Delcione Oliveira Figueiredo

Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado: ABILIO MIGUEL DE JESUS ARAUJO, inscrita no CNPJ, sob nº 07.018.873/0001-70. Objeto: Aquisição de conexões, para reposição de estoque do almoxarifado, destinadas a manutenção do sistema de água do SAAE-Macaúbas-BA. O preço global para fornecimento do objeto acima será de R\$ 543,00 (Quinhentos e quarenta e três reais). Projeto Atividade: 2.146 – Operação e Manutenção do Sistema de Água / 33.90.39.00.50 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica. Fundamento legal: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.

Prefeitura Municipal de Macaúbas



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N - MACAÚBAS - BAHIA
C.N.P.J. Nº 14.380.828/001-27 - I. ESTADUAL Nº 30.304.758.
FONE-FAX: 77-3473-1141 / 1142 - 0800-284-2004
E-MAIL: saemacaubas@yahoo.com.br

Resumo de Processos Administrativos, Dispensa Junho/2017.

Processo Administrativo 091/2017

Dispensa de Licitação 081/2017

Homologado 02/06/2017 – Delcione Oliveira Figueiredo

Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Profissional: Sr. JOSÉ DA SILVA MOIA, portador de CPF Nº 020.887.905/60. Objeto: Aquisição de serviços de abertura e reaterro de valas, para interligação de ligações na rede de distribuição de água, devido mudança de rede, no Pov. De Curralinho, de responsabilidade do SAAE de Macaúbas-BA. O preço global para fornecimento do objeto acima será de R\$ 1.800,00(um mil e oitocentos reais). Projeto Atividade: 2.146 – Operação e Manutenção do Sistema de Água / 33.90.36.00.50 – Outros Serviços de Terceiros – P.Física. Fundamento legal: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.

Prefeitura Municipal de Macaúbas



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N - MACAÚBAS - BAHIA
C.N.P.J. Nº 14.380.828/001-27 - I. ESTADUAL Nº 30.304.758.
FONE-FAX: 77-3473-1141 / 1142 - 0800-284-2004
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br

Resumo de Processos Administrativos, Dispensa Junho/2017.

Processo Administrativo 092/2017

Dispensa de Licitação 082/2017

Homologado 02/06/2017 – Delcione Oliveira Figueiredo

Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Profissional: Sr. Valdomiro Antônio da Silva, portador de CPF Nº 416.525.255-72. Objeto: Aquisição de serviços de abertura e reaterro de valas, para interligação de ligações na rede de distribuição de água, devido mudança de rede, no Pov. De Curralinho, de responsabilidade do SAAE de Macaúbas-BA. O preço global para fornecimento do objeto acima será de R\$ 1.675,00 (um mil e seiscentos e setenta e cinco reais). Projeto Atividade: 2.146 – Operação e Manutenção do Sistema de Água / 33.90.36.00.50 – Outros Serviços de Terceiros – P. Física. Fundamento legal: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.

Prefeitura Municipal de Macaúbas



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N - MACAÚBAS - BAHIA
C.N.P.J. Nº 14.380.828/001-27 - I. ESTADUAL Nº 30.304.758.
FONE-FAX: 77-3473-1141 / 1142 - 0800-284-2004
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br

Resumo de Processos Administrativos, Dispensa Junho/2017.

Processo Administrativo 093/2017

Dispensa de Licitação 083/2017

Homologado 02/06/2017 – Delcione Oliveira Figueiredo

Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Profissional: Sr. Antônio Oliveira Souza, portador de CPF 252.473.365-34. Objeto: Aquisição de serviços de abertura e reaterro de valas, para interligação de ligações na rede de distribuição de água, devido mudança de rede, no Pov. De Curralinho, de responsabilidade do SAAE de Macaúbas-BA. O preço global para fornecimento do objeto acima será de R\$ 1.625,00 (um mil e seiscentos e vinte e cinco reais). Projeto Atividade: 2.146 – Operação e Manutenção do Sistema de Água / 33.90.36.00.50 – Outros Serviços de Terceiros – P. Física. Fundamento legal: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.

Prefeitura Municipal de Macaúbas



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N - MACAÚBAS - BAHIA
C.N.P.J. Nº 14.380.828/001-27 - I. ESTADUAL Nº 30.304.758.
FONE-FAX: 77-3473-1141 / 1142 - 0800-284-2004
E-MAIL: saemacaubas@yahoo.com.br

Resumo de Processos Administrativos, Dispensa Junho/2017.

Processo Administrativo 094/2017

Dispensa de Licitação 084/2017

Homologado 02/06/2017 – Delcione Oliveira Figueiredo

Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Profissional: Sr. JOSÉ JOAQUIM MOIA, portador de CPF Nº 519.073.645-87. Objeto: Aquisição de serviços de abertura e reaterro de valas, para interligação de ligações na rede de distribuição de água, devido mudança de rede, no Pov. De Curralinho, de responsabilidade do SAAE de Macaúbas-BA. O preço global para fornecimento do objeto acima será de R\$ 1.850,00 (um mil e oitocentos e cinquenta reais). Projeto Atividade: 2.146 – Operação e Manutenção do Sistema de Água / 33.90.36.00.50 – Outros Serviços de Terceiros – P. Física. Fundamento legal: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Termo Aditivo



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Rua Dr. Vital Soares, 577 - 1º Andar - CEP:46500-000
Macaúbas - Bahia - Fone:(77) 3473-1461
CNPJ: 13.782.461/0001-05



RESUMO DO OITAVO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 1.430/2014

Resumo do Oitavo Termo Aditivo de Contrato n.º 1.430/2014, firmado em 21/10/2014: Empresa contratada **TECTRAN Bahia Ltda**, inscrita no CNPJ sob n.º 04.449.607/0001-04. Objeto: Prorrogar por mais 02 (dois) meses. Vigência: 02/06/2017 a 01/08/2017.